liquides et gazeux et des déchets non radioactifs, les études et recherches non liées à un investissement.

Groupe EDF - Comptes consolidés au 31 décembre 2011

--------------------------------------------------------------------------------

Page 36 sur 116

2 Comparabilité des exercices

2.1 Présentation des activités d’optimisation d’achats et ventes d’énergie d’EDF Luminus

EDF Luminus (nouvelle raison sociale de SPE - Belgique) a enregistré les achats d’énergie dans le cadre de ses
activités d’optimisation en diminution de son chiffre d’affaires au cours de l’exercice 2010. Afin de se conformer
aux règles de présentation du Groupe, les achats d’énergie réalisés dans le cadre de cette activité ne sont plus
enregistrés en diminution du chiffre d’affaires à compter de 2011 et pour les exercices comparatifs présentés. Ce
changement a pour effet d’augmenter le chiffre d’affaires de l’exercice 2010 de 155 millions d’euros et la charge
relative aux achats de combustible et d’énergie du même montant (sans impact sur l’excédent brut d’exploitation
et le résultat net).

2.2 Impact sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2010

(en millions d'euros)
2010

publié

Impacts
Optimisation
EDF Luminus

2010
retraité

Chiffre d'affaires 65 165 155 65 320
Achats de combustible et d'énergie (26 021) (155) (26 176)
Autres consommations externes (10 582) - (10 582)
Charges de personnel (11 422) - (11 422)
Impôts et taxes (3 227) - (3 227)
Autres produits et charges opérationnels  3 090 - 3 090
Prolongation du TaRTAM - Lois du 7 juin 2010 et du 7 décembre 2010 (380) - (380)
Excédent brut d'exploitation 16 623 - 16 623
Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Energie et
Matières Premières hors activités de trading

15 - 15

Dotations  aux amortissements (7 426) - (7 426)
Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des immobilisations
en concession

(428) - (428)

(Pertes de valeur) / reprises (1 743) - (1 743)
Autres produits et charges d'exploitation (801) - (801)
Résultat d'exploitation 6 240 - 6 240
Coût de l'endettement financier brut (2 754) - (2 754)
Effet de l’actualisation (3 134) - (3 134)
Autres produits et charges financiers 1 462 - 1 462
Résultat financier (4 426) - (4 426)
Résultat avant impôts  des sociétés intégrées 1 814 - 1 814
Impôts sur les résultats (1 079) - (1 079)
Quote-part de résultat net dans les entreprises associées 134 - 134
Résultat net des activités en cours de cession 380 - 380
Résultat net consolidé 1 249 - 1 249

Dont résultat net - part du Groupe 1 020 - 1 020

Résultat net des activités poursuivies 634 - 634
Résultat net des activités en cours de cession 386 - 386
Dont résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le
contrôle

229 - 229

Résultat net des activités poursuivies 235 - 235
Résultat net des activités en cours de cession (6) - (6)

Groupe EDF - Comptes consolidés au 31 décembre 2011

--------------------------------------------------------------------------------

Page 37 sur 116

3 Opérations et événements majeurs

3.1 Activités du Groupe en Italie

3.1.1 Accord préliminaire pour l’acquisition d’Edison par le groupe EDF et l’acquisition d’Edipower par A2A

Le 26 décembre 2011, un accord préliminaire entre EDF, A2A, Delmi, Edison et Iren a été signé. Cet accord a
pour objectif la réorganisation actionnariale d’Edison et d’Edipower. Le groupe EDF doit ainsi prendre le contrôle